UỶ BAN BẦU CỬ

THỊ XÃ BỈM SƠN

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBBC                    Bỉm Sơn, ngày      tháng 3 năm 2021

  BÁO CÁO

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (đến ngày 11 tháng 3 năm 2021)

Kính gửi: Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 25/CV-UBBC ngày 08/3/2021 của Ủy ban bầu cử

tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử

và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ bầu cử; Ủy ban bầu cử xã thị xã

Bỉm Sơn báo cáo tiến độ công tác bầu cử trên địa bàn Thị xã đến ngày

11/3/2021, như sau:

1. Việc thành lập các Ban bầu cử (theo phụ lục số 01).

  - Ngày 08,09/3/2021, Ủy ban nhân dân Thị xã thành lập 07 Ban bầu cử

đại biểu HĐND Thị xã ở 07 đơn vị bầu cử (Bắc Sơn, Ngọc Trạo, Phú Sơn,

Quang Trung, Ba Đình, Lam Sơn, Đông Sơn); gồm 71 thành viên.

  - Ủy ban nhân dân cấp xã chưa thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã.

(Theo phụ lục số 01).

2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử; việc nộp hồ sơ của người ứng cử

(người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử)

Ngày 18/02/2021, Ủy ban bầu cử thị xã Bỉm Sơn ban hành Thông báo số

04/TB-UBBC về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã

Bỉm Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026; hướng dẫn về thành phần, số lượng, thời gian,

địa điểm nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Bỉm Sơn. Ban

hành Công văn số 05/UBBC ngày 19/02/2021 về hướng dẫn hồ sơ ứng cử đại

biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.
Đến nay, tổng số hồ sơ của người được giới thiệu ứng cử đã tiếp nhận:

325 hồ sơ. Trong đó, số hồ sơ ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân cấp huyện là:

37 hồ sơ; số hồ sơ ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân cấp xã là: 288 hồ sơ.

Số hồ sơ người tự ứng cử: 0 hồ sơ.

(Theo Phụ lục số 02).

  3. Kết quả phân chia khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử.

Thực hiện đúng theo Luật, đúng thời gian (chậm nhất ngày 03 tháng 4

năm 2021).

4. Kết quả lập và niêm yết danh sách cử tri

 2

Việc lập và niêm yết danh sách cử tri thực hiện đúng theo Luật, đúng thời

gian (niêm yết chậm nhất ngày 13 tháng 4 năm 2021).

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu

cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND

  - Ủy ban bầu cử Thị xã đã thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo

về bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026, do Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy là Trưởng Tiểu ban;

- Tiểu ban chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo công tác bầu cử đã xây

dựng kế hoạch thực hiện công tác chỉ đạo và giải quyết khiếu nại tố cáo; tổ chức

tiếp công dân thường xuyên nhằm kịp thời giải quyết các đơn thư có nội dung

khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử. Tính đến thời điểm hiện tại

chưa có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử.

6. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử

- Ngay từ đầu năm, Để tiến tới cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, UBND Thị xã phát động

phong trào thi đua với chủ đề “Phát huy dân chủ, trí tuệ, trách nhiệm, hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026”.

  - Ủy ban bầu cử cấp Thị xã thành lập Tiểu ban thông tin và tuyên truyền

về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ

2021 - 2026, do Trưởng ban Tuyên giáo Thị ủy làm Trưởng Tiểu ban; căn cứ Kế

hoạch tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thị ủy để xây dựng Kế hoạch; phối hợp

phòng Văn hóa Thông tin Thị xã, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao và Du

lịch Thị xã.

- Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử 07 phường, xã tăng cường chỉ đạo đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về bầu cử trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; dựng

pano, áp phích tuyên truyên phổ biến công tác bầu cử; đồng thời tổ chức được 16

buổi giao lưu văn nghệ, thi thể thao ở các xã phường chủ đề hưởng ứng tuyên

truyền công tác bầu cử.

- Hình thức tuyên truyền được đa dạng hóa thông qua các bài viết trên

Cổng thông tin điện tử Thị xã; qua hệ thống truyền thanh của Thị xã tuyên

truyền kết hợp tại các hội nghị, các cuộc họp của cơ quan đơn vị…

* Kết quả: UBND Thị xã đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo về công tác

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; trên cơ sở đó, UBND các phường xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phù

hợp với thời gian tình hình thực tế của địa phương. Trung tâm Văn hóa Thông

tin Thể thao và Du lịch tăng cường thời lượng phát thanh với 24 tin bài, 48 lượt

 3

phát thanh (mỗi lượt 10 đến 15 phút). Cổng thông tin điện tử Thị xã đăng tải 12

lượt tin bài tuyên truyền về công tác bầu cử.

7. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong cuộc bầu cử

- Tình hình chung về an ninh, trật tự trên địa bàn Thị xã đảm bảo ổn định,

quá trình chuẩn bị thực hiện công tác bầu cử đúng tiến độ và theo đúng quy định.

- Ủy ban bầu cử Thị xã đã thành lập Tiểu ban bảo đảm an ninh, trật tự an

toàn xã hội về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Trưởng Công an Thị xã là Trưởng Tiểu ban;

đã xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong quá trình

triển khai công tác bầu cử; phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự phường, xã

và các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan xây dựng phương án cụ thể, bảo

đảm cho cuộc bầu cử diễn ra an toàn; phát hiện và xử lý kịp thời những âm mưu

phá hoại cuộc bầu cử.

8. Về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử

  - Uỷ ban bầu cử Thị xã đang đề nghị khắc dấu bầu cử theo mẫu, số lượng

dấu và tên con dấu bầu cử theo đăng ký của các xã phường;

  - Chỉ đạo đẩy mạnh công tác việc tuyên truyền; quản lý hồ sơ tài liệu bầu

cử; hướng dẫn các nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử…

9. Những vấn đề nổi lên và những ý kiến, kiến nghị của địa phương:

Không.

Ủy ban bầu cử thị xã Bỉm Sơn báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa

theo quy định./.

Nơi nhận:               TM. UỶ BAN BẦU CỬ

- Như kính gửi;                                  ỦY VIÊN KIÊM THƯ KÝ
- Lưu: VT, UBBC.

     Trần Thị Hiền

 4

Phụ lục số 01: TỔNG HỢP

Số Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026

Đơn vị: Thị xã Bỉm Sơn

STT Tên đơn vị Tổng số ban bầu cử
Tổng số thành viên

trong Ban bầu cử
Ghi chú

1 Cấp huyện 07 71

2 Cấp xã 0 0

Tổng số 07 71

 5

Phụ lục số 02: TỔNG HỢP

Kết quả tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026

Đơn vị: Thị xã Bỉm Sơn

STT Tên đơn vị

Tổng số

hồ sơ đã

tiếp nhận

Trong đó

Ghi chú Số hồ sơ người

được giới thiệu

ứng cử

Số hồ sơ người

tự ứng cử

1 Cấp huyện 37 37 0

2 Cấp xã 288 288 0

Tổng số 325 325

		hientt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-11T16:43:47+0700

		bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-11T16:48:40+0700

		2021-03-11T16:49:20+0700

		2021-03-11T16:50:11+0700